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Blagdan Božića posadašnjuje nam otajstvo 

rođenja Boga u djetetu Isusu. Riječ Božić 

označava maloga Boga. On, odsjaj nebeskoga Oca 

i njegova veličanstva, postaje čovjek, 

poistovjećuje se s ljudskom naravi, da bi je nakon 

pada prvoga čovjeka obnovio i povratio čistoću 

Božje slike i prilike u nama. Ta nova slika i prilika 

zaista je velik dar maloga Isusa iz Betlehema – 

nama koji ga želimo primiti, udomaćiti u svoj 

život, u svoje obitelji. Jedinorođeni Sin Očev 

utjelovio se i rodio od Marije kako bi nama, kao 

nemoćno dijete, otvorio vrata Božjoj svemoćnoj 

ljubavi, dobroti i miru, kako bismo preko toga 

djeteta, rođenoga u vremenu, osjetili da nas Bog, 

koji je u vječnoj sadašnjosti, ljubi i voli. Krist 

svojim dolaskom među nas želi izbrisati našu 

grijehom prožetu prošlost i - pokazujući nam put – 

uputiti nas u svjetliju budućnost, uputiti nas punini 

Božjega života. Ta punina života nada je koja 

osmišljava ovaj naš prolazni život i koja nam ne 

dopušta da tumaramo u besmislici i očaju. 

Krist je postao naše svjetlo i svaki onaj koji je 

prosvijetljen njegovim svjetlom nije prosvijetljen 

samo za sebe, nego je pozvan pomoći bratu 

čovjeku da Krist i u njemu bude svjetlo. Stoga 

bismo trebali, slaveći Božić, sijati zrake svjetla u 

srca onih koji još uvijek hode u tami zatvorenosti 

svojega srca, koji su osamljeni, napušteni, bolesni 

i nemoćni. Mogli bismo dugo nabrajati one koji su 

u našoj sredini potrebni Kristova svjetla i naše 

brige, ljubavi i pažnje. Vratimo se ponovno  sebi i 

pomoću Kristova svjetla ostvarimo susret sami sa 

sobom. Vjerujemo da će nam taj susret pomoći da 

se suočimo s vlastitim ograničenjima, slabostima, 

pogrješkama, s vlastitim grijesima. Svjesni smo da 

bi nam bez Kristova svjetla i bez susreta s njim 

bilo nemoguće rastati se s tim nesavršenostima, s 

kojima smo u savezništvu i s kojima živimo. 

Trebamo naglasiti da ono što čovjek ne može 

učiniti sam, to može i mora pokušati ostvariti s 

Bogom. To je suradnja koja se događa tamo gdje 

se čovjek otvori Božjemu Sinu, našemu Spasitelju 

Isusu Kristu. Očito je da je šansa u našim rukama. 

Nadamo se da je taj susret sa samim sobom i s 

Kristom vrhunac božićnoga slavlja, ako smo se 

doista susreli s Kristom i primili Boga u svoju 

nutrinu, u svoje jaslice, u svoju savjest, u svoj 

privatni život. 

Nemojmo omalovažiti ono što smo toliko puta 

čuli: da se Isus i tisuću puta rodi, ako se ne rodi u 

nama, bilo bi bolje da se ni rodili nismo. 

Dopustimo mu da se rodi u nama, da bismo mogli 

pronaći sebe, prepoznati smisao svojega života, s 

nadom da ćemo jednom zajedno s njim vječno 

slaviti Božić, slušajući anđeoske pjesme u 

zajedništvu svetih. 

S Isusom, koji će se nastaniti u nama, pronaći 

ćemo nadu koja će nam postati putokaz za 

obećanu stvarnost: što oko nije vidjelo, uho nije 

čulo i srce čovječje nije osjetilo, to je Bog 

pripravio za one koji ga slijede. Tada ćemo ga 

gledati licem u lice i više ne će biti potrebno 

susretanje sa sobom radi popravka vlastitoga 

života. 

U tim mislima svima Vama, dragi moji župljani, a 

i svim našim župljanima u domovini i u svijetu, 

želim sretne i radosne božićne blagdane kao i 

Novu 2018. godinu. 

 

Vaš župnik, 

 preč. Luka Blažević 



RASPORED BOGOSLUŽJA ZA BOŽIĆNE BLAGDANE 

 

POLNOĆKA   Nedjelja, 24.12.2017.     21:30 ŠIROKA KULA 

          23:30 LIČKI OSIK 

 

BOŽIĆ    Ponedjeljak, 25.12.2017.    9:00 ŠIROKA KULA 

          11:00 LIČKI OSIK 

 

SVETI STJEPAN  Utorak, 26.12.2017.   11:00 LIČKI OSIK 

 

STARA GODINA  Nedjelja, 31.12.2017.    9:00 i 11:00 LIČKI OSIK 

 

NOVA GODINA   Ponedjeljak, 1.1.2018.    11:00 LIČKI OSIK 

 

SVETA TRI KRALJA  Subota, 6.1.2018.     9:00 ŠIROKA KULA 

 BLAGOSLOV VODE      11:00 LIČKI OSIK 

 

KRŠTENJE   Nedjelja, 7.1.2018.   9:00 ŠIROKA KULA 

GOSPODINOVO       11:00 LIČKI OSIK 
 

 

 

 

 

 

RASPORED BLAGOSLOVA 

OBITELJI 
 

27.12. srijeda – MUŠALUK 

 

28.12. četvrtak – MUŠALUK 

 

29.12. petak – BUDAK 

 

30.12. subota – VUKŠIĆ i LIČKI OSIK (do crkve) 

 

31.12. nedjelja – LIČKI OSIK (Kosinjska ulica i od groblja prema crkvi) 

 

2.1. utorak – NASELJE 

 

3.1. srijeda – NASELJE 

 

4.1. četvrtak – ŠIROKA KULA i KULJSKA CESTA 

 

5.1. petak – OSTROVICA, NOVOSELIJA, URIJE, HRV. PROLJEĆA 
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BOŽIĆNA PORUKA BISKUPA KRIŽIĆA  
„Pastiri se vratiše slaveći i hvaleći Boga za sve što su čuli i vidjeli“ (Lk 2,20). 

 

Draga braćo i sestre! 

 

Božić je, nema sumnje, naj-

draži blagdan u godini za o-

groman dio kršćana bez ob-

zira na razinu njihove vjere. 

To je blagdan koji, usprkos 

galopirajućoj sekularizaciji, 

još očarava današnjeg čo-

vjeka: od djece do najstari-

jih. Svi se brižno pripremaju 

za taj blagdan i iščekuju ga 

sa čežnjom. 

Božić je blagdan koji zbli-

žava i ujedinjuje obitelji, 

proizvodi u srcima ljudi po-

zitivne osjećaje u odnosu na 

sebe i na druge. Svijetla i u-

krasi s kojima su okićene 

naše kuće i naši gradovi po-

buđuju u nama osjećaj nade 

u bolje i ljepše bez obzira na 

stvarnosti koje su često ta-

mne i depresivne. 

Koliko god znamo što je 

blagdan Božića, što je to što 

se na taj dan slavi, nažalost, 

u konkretnom životu velike 

većine kršćana on je popri-

mio posve druga značenja. 

Kod mnogih slavljenje Bo-

žića svedeno je na pogan-

sko-konzumističku razinu: 

slavi ga se prvenstveno kao 

biznis. U središtu svega je 

kupoprodaja: naglasak je na 

darovima, novoj garderobi, 

kućnim ukrasima, sadržaju 

obiteljskog stola, itd. Duho-

vni element je, ili posve iš-

čeznuo, ili je sveden na 

neko nejasno i neodređeno 

sjećanje. 

Drugi opet slave Božić više 

na nekakav, rekao bih, ro-

mantičan način: ističu se po-

sebno  neka sjećanja iz dje-

tinjstva u nostalgičnoj želji 

da ih se što snažnije oživi: to 

su mnogi običaji iz vremena 

djetinjstva koji su po sebi li-

jepi, puni simbolike, ali je ta 

simbolika postala posve ni-

jema u prenošenju svojih 

dubokih poruka. Ostali su u 

sjećanju samo običaji, ali 

bez poruka. 

Radosni smo da ima i onih, 

iako nažalost, ne puno, koji 

uistinu, slave Božić u svom 

misteriju, a taj misterij je sa-

držan u evanđeoskoj poruci 

da je „Riječ Božja tijelom 

postala i nastanila se među 

nama“ (Iv 1,14). Ta Riječ je 

Bog koji je postao čovje-

kom, koji je postao jedan od 

nas, koji je htio doći na ze-

mlju jednakim putom kao i 

svatko od nas i biti nam u 

svemu jednak izuzev u gri-

jehu.  

Božić je dan u koji se na po-

sebno očitovala „ljubav 

Božja spasiteljica svih 

ljudi“ (Tit 2,11). Za Božić, 

gotovo svi, koji se imalo 

smatraju vjernicima, imaju 

u kući ispod bora neki oblik 

jaslica, u kojima je u sredi-

štu pozornosti Isus, Sin Bo-

žji, kao tek rođeno dijete. 

Kako je malo onih koji slave 

Božić nalazeći vremena za 

razmišljanje i molitvu pred 

tim otajstvom koje simboli-

ziraju jaslice koje imaju u 

kući! 

Bez ovoga će nam Božić o-

stati prazan. Darovi će se 

zaboraviti, svijetla će se na 

božićnom drvcu, kada 

prođu blagdani, ugasiti, a u-

krasi i nakiti poskidati. Os-

taje pitanje: što je ostalo od 

Božića? 

Prvi posjetitelji novorođe-

nom Bogočovjeku bili su si-

romašni pastiri. Pohodivši 

špilju u kojoj se rodio Spa-

sitelj, pastiri nalaze Mariju i 

Josipa s Djetetom koje leži 

u jaslama. Pred tim otaj-

stvom ostaju u meditaciji, a 

nakon toga doživljavaju is-

kustvo dubokog udivljenja. 

Vraćaju se svojim dužnos-

tima „slaveći i hvaleći 

Boga za sve što su čuli i vi-

djeli“ (Lk 2,20). 

Što su to zapravo, pastiri vi-

djeli? Vidjeli su sasvim obi-

čno dijete „povijeno u pe-

lene gdje leži u jaslama“ 
(Lk 2,12.16). Ne vide nika-

kvog vanjskog znaka o iz-

vanrednosti tog djeteta. 

Do spoznaje izvanrednosti 

tog djeteta pastiri nisu došli 

gledajući dijete svojim na-

ravnim očima, nego proma-

trajući sve očima srca. Sve 

zavisi s kakvim se srcem 

pristupa tom otajstvu. Srce 

ispunjeno vjerom i ljubavlju 

VIJESTI IZ CRKVE 
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vidi skrivenu stvarnost, ra-

zumije misterij, doživljava 

nešto što se ne dade opisati. 

 

Draga braćo i sestre! Ovo je 

poziv svima nama da na o-

vakav način pristupimo bo-

žićnim jaslicama koje u sebi 

nose izvanredni misterij. To 

je onda doživljaj Božića 

koji ne prolazi rasprema-

njem bora, gašenjem bo-

žićnih lampica i skidanjem 

božićnih nakita i ukrasa. S i-

skrenom i pobožnom medi-

tacijom Riječi koja je tije-

lom postala, svi nakiti i uk-

rasi, sve blještavilo božićnih 

lampica ulazi u našu nutrinu 

i ostaje u nama oplemenju-

jući naš život i ispunjajući 

ga snagom, svijetlom i ra-

došću. 

Stoga, nemojmo dopustiti 

da nam Božić ukradu, da 

nam Božić ostane prazan, da 

ne ostavi nikakav biljeg u 

našem srcu, u našoj nutrini. 

Sveti Ivan evanđelista, u 

svom proslovu, iznosi žalo-

snu konstataciju s obzirom 

na Božje utjelovljenje i nje-

gov pohod ljudima: „Svo-

jima dođe, ali ga njegovi 

ne primiše“ (Iv 1,11). 

Ove riječi evanđeliste nisu 

samo obična konstatacija s 

obzirom na stav ljudi onog 

vremena prema Isusu, nego 

i proročki navještaj onoga 

što će se događati i u bu-

dućnosti i što se, nažalost, 

događa i danas. Imamo da-

nas toliko onih koji se još 

deklariraju kao vjernici, kao 

kršćani, ali Isusa i njegove 

zahtjeve posve ignoriraju. 

Teško je uopće reći u čemu 

se sastoji takvo kršćanstvo i 

takva vjera. 

Ne znamo što nam donosi 

sutra. Isus je već tada posta-

vio ozbiljno i  zabrinjava-

juće pitanje: „Hoće li Sin 

Čovječji, kada dođe, naći 

vjere na zemlji?“ (Lk 

18.8). 

Mi u 21. stoljeću sve jasnije 

vidimo koliko je to Isusovo 

pitanje ozbiljno i koliko je 

danas aktualno te ga kao 

vjernici ne smijemo uzeti 

ravnodušno i neodgovorno. 

Kakvo će mjesto Isus imati 

u ovom našem vremenu za-

visi od nas. 

Isus ne očekuje da će kod 

svoga drugog dolaska naći 

preveliki broj sebi vjernih 

učenika. Nije ih imao puno 

niti kada je hodao ovom ze-

mljom i činio najrazličitija 

čudesa u narodu. Svoje uče-

nike nazivao je „malo 

stado“. Ali mu je zato važno 

da barem to „malo stado“ u-

straje u vjernosti sve do nje-

gova drugog dolaska. Dokle 

god bude tog „malog stada“ 

i Isusova prisutnost na zem-

lji bit će vidljiva i djelo-

tvorna. To je, braćo i sestre, 

Isusova želja za vas i za 

mene: da budemo dio tog 

njegovog „malog stada“. 

Zbog vjernosti Isusu trebat 

će nekada, podnijeti i ne 

mala poniženja, prihvatiti i-

smijavanje, nazivat će nas 

najrazličitijim pogrdnim i-

menima, ali se ne dajmo po-

kolebati. Isus je i to predvi-

dio i navijestio svojim uče-

nicima. On će nazvati blaže-

nima takve dajući im velika 

obećanja: „Blago vama 

kada vas budu grdili i pro-

gonili, i kad vam zbog 

mene budu lažno pripisi-

vali svaku vrst opačine! 

Radujte se i kličite od ve-

selja jer vas čeka velika 

nagrada na nebesima“ (Mt 

5,11-12). 

Biti ismijavani i progonjeni 

zato što smo autentični, to 

pripada Isusovu blaženstvu. 

Važno je, kako kaže sveti 

Petar, da „nitko od vas ne 

trpi kao ubojica ili kao lo-

pov, kao zločinac ili kao o-

naj koji se miješa u tuđe 

poslove!“ (1 Pt 4,15). 

Otvorimo vrata Isusu da se 

rodi u svakom našem domu, 

u srcu svakoga od nas. On 

će tako po nama ostati pri-

sutan na ovoj našoj zemlji. 

A i mi tada sigurno nećemo 

ostati bez radosti i snage bez 

obzira na sve životne poteš-

koće. 

S tim željama svima vama, 

dragi vjernici, dragi sveće-

nici, redovnici i redovnice, 

bogoslovi i sjemeništarci, 

katehete i katehistice, djela-

tnici Caritasa i župni surad-

nici, a napose vama boles-

nici, želim da Božić podari 

ono iskustvo koje su osjetili 

pastiri i da vas to iskustvo 

ispuni radošću i mirom u 

ove božićne blagdane i tije-

kom cijele nove 2018. 

 

  

+ Zdenko Križić, 

biskup

VIJESTI IZ CRKVE 
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PORUKA BISKUPA MRZLJAKA ZA NEDJELJU  

CARITASA 

Draga braćo i sestre! 

Treću nedjelju došašća sla-

vimo već niz godina u našoj 

Crkvi u Hrvatskoj kao Ne-

djelju Caritasa. Na taj dan 

razmišljamo o djelotvornoj 

ljubavi prema bližnjemu, 

mislimo na one koji su sami 

ili usamljeni, bolesni, ostav-

ljeni i zaboravljeni, zlostav-

ljani, mučeni, progonjeni, 

na sve one čiji se glas ne 

čuje i čija lica nećemo vi-

djeti na naslovnicama no-

vina ili u vizualnim elektro-

ničkim medijima, molimo 

za njih i prikupljamo drago-

voljne priloge.  

Danas kada u Hrvatskoj još 

uvijek nismo dokraja si-

gurni koja su sve područja 

djelovanja Caritasa, uzor 

možemo naći u kardinalu 

Stepincu, koji je od početka 

želio Caritas kao dobru or-

ganizaciju sa svrhom trajne 

i sustavne pomoći ljudima u 

raznim potrebama. Kao do-

bar organizator, osniva jaku 

tzv. „Središnjicu Caritasa“, 

iz koje će izlaziti obavijesti 

i u koju će se slati obavijesti.  

"Kršćanska vjera se izra-

žava kroz tri stvari: riječi, 

srce i ruke, propovijeda 

papa Franjo u Gidoniji, selu 

pored Rima, u siječnju ove 

godine te pojašnjava:  "Ako 

kažem da sam katolik i idem 

na misu, ali ne razgovaram 

sa svojim roditeljima, ne po-

mažem baki i djedu ili siro-

mašnima, ne pomažem bo-

lesnima, onda samo dolazak 

na misu ne dokazuje da is-

tinski vjerujem." Upravo 

ono po čemu su prepoznate 

prve Crkvene zajednice 

prije dvije tisuće godina i 

danas je u samim temeljima 

„programskog djelovanja“ 

Crkve – opredjeljenje za si-

romašne! „Crkva bez Cari-

tasa ne postoji. Caritas je 

nježnost Majke Crkve 

prema svojim sinovima: 

nježnost, blizina…  duhov-

nost Caritasa je duhovnost 

nježnosti kakvu nalazimo 

samo u Crkvi … Crkve je 

temeljno majka“, govori 

Papa te traži upravo od Ca-

ritasa da joj pomogne „ob-

noviti se“. Time se nastavlja 

i misao pape u miru Bene-

dikta XVI. iz enciklike „Ca-

ritas inveritate –Ljubav u is-

tini“, upućene biskupima, 

prezbiterima i đakonima, 

posvećenim osobama, vjer-

nicima laicima i svim lju-

dima dobre volje. On nam 

tumači da je ljubav načelo 

društvenih, ekonomskih i 

političkih odnosa te oživo-

tvorenje osobnog odnosa s 

Bogom i bližnjim. Papa Fra-

njo, koristeći prostor druš-

tvenih mreža (Twitter, 18. 

listopada 2014.) na svoj na-

čin kaže: „Da bismo promi-

jenili svijet, moramo biti do-

bri prema onima koji nam 

ne mogu uzvratiti.“  

Karitativno djelovanje stoga 

ne smije ostati u anonimno-

sti, jer će se brzo ugasiti. U-

pravo su mediji oni biblijski 

"krovovi" s kojih treba vi-

kati svijetu što Caritas radi 

kako bi se svatko osjećao 

potaknut izaći iz vlastitih 

zona ugode i komfora kad 

čuje što i tko sve radi i za 

koga. Stoga u Crkvi i danas 

odzvanjaju riječi kardinala 

Stepinca, koji je u uvodniku 

časopisa  „Karitas“ na pita-

nje "Šta hoćemo?" odgovo-

rio ovako: "Ništa nova! 

Hoćemo samo da poka-

žemo, da u Katoličkoj Crkvi 

još živi onaj duh, koji je bo-

žanski Spasitelj ulio u nju. 

Hoćemo da pokažemo da u 

katoličkoj crkvi još živi duh 

djelotvorne ljubavi. 

Hoćemo da ona lijepa svje-

tiljka, što ima da gori u srcu 

svakoga kršćanina - a to je 

djelotvorna ljubav - da ta 

svjetiljka i dalje sjaje pred 

licem Gospodnjim. Ako bi 

se pak gdjegod počela ga-

siti, da joj nanovo prilijemo 

ulja. A ako bi se gdjegod ne-

srećom sasvim ugasila, da ju 

nanovo zapalimo." 

Svjestan  tegoba, ali i rado-

sti i nada vremena u kojem 

živimo, zazivam na sve Bo-

žji blagoslov i mir u življe-

nju Marijinog poziva u o-

vome svijetu. Mir neka uđe 

u svako srce i svaki dom! 

Hrabro darujmo sebe jedni 

drugima jer to je jedini te-

melj napretka pojedinca, 

društva i Crkve. Budite bla-

goslovljeni! 

+ Josip Mrzljak,  
predsjednik Hrvatskog 

Caritasa 

VIJESTI IZ CRKVE 



~ 5 ~ 
 

Lički Osik * Široka Kula   

BISKUPIJSKI SUSRET ČITAČA U LITURGIJI 

 

U pastoralnom centru Ma-

rije Majke Crkve na Muki-

njama, Plitvice, održan je 

redoviti godišnji susret či-

tača u liturgiji Gospićko-

senjske biskupije. Susret, i-

nače 11. po redu započeo je 

molitvom Trećeg časa koji 

je predvodio generalni vikar 

Gospićko-senjske biskupije 

mr. Marinko Miličević. Sre-

dišnju temu „Služba čitanja 

u očima vjernika“ održala je 

poznata hrvatska teatrologi-

nja i profesorica Umjetničke 

akademije u Osijeku dr. Sa-

nja Nikčević u nazočnosti 

preko 50 sudionika susreta 

iz svih dekanatskih središta 

kao i više svećenika. Nakon 

što je prenijela vlastita du-

hovna iskustva i duboki do-

življaj vjere koji je osjećala 

proteklih ljetnih odmora u 

pastoralnom centru na Baš-

kim Oštarijama uz duhovno 

vodstvo vlč. Marinka Mi-

ličevića koji je voditelj du-

hovnih obnova, dr. Nikče-

vić, koja se bavi odgajanjem 

glumaca i lutkara te teori-

jom i poviješću kazališta 

kao i kritikom, sudionicima 

je ukratko objasnila tehni-

čke detalje vezane za izno-

šenje riječi Božje na mi-

sama. To nije scenski nas-

tup, već susret s Riječju Bo-

žjom i osobno obogaćivanje 

svakog čitača. 

Dr. Nikčević je zatim pro-

govorila o stanju i tendenci-

jama u razvoju kazališta u 

nas i u svijetu pri čemu se 

mi katolici često žalimo da 

nas napadaju, no mi opsta-

jemo preko 2000 godina i 

mi kršćani smo u pobjedni-

čkom timu. Baveći se kaza-

lištem u Osijeku, za razliku 

od Zagreba, mogu biti ono 

što jesam, na svom uredu i-

mam križ, na što mi nitko ne 

prigovara. Primjer je to da 

Bog preko nas gradi vrata 

milosrđa. Od 1945. na o-

vamo, kada je u kazalištu 

prevladao sekularistički 

svjetonazor, dotadašnji tea-

tar, koji se razvijao od an-

tike pa sve do sredine 20. 

stoljeća, je ustuknuo. Seku-

larističko kazalište ima obi-

lježja triju razina: 1. Znano-

sti 2. Kritike te 3. Odnosa 

prema individui koja pos-

taje vrhovna vrijednost bez 

žrtvovanja. U glazbi domi-

nira atonalnost, a u umjet-

nosti Tomislav Gotovac u 

fotografiji, Oliver Frljić u 

kazalištu i Miljenko Jergo-

vić u književnosti su stav-

ljeni na pijedestal. Kako na 

to reagirati pošto je kazali-

šni svijet zatvoren u sprezi 

medija, državnih sponzora i 

kritičara, a uz činjenicu da 

se ljudi boje ići protiv struje 

pri čemu slijede trendove jer 

nemaju izbora? Kazalište 

treba mijenjati odozdo, na 

periferiji, uz afirmaciju vri-

jednosti koje mi volimo (Fe-

stival kršćanskog kazališta, 

Frka u Virovitici, Pasionska 

baština, Križevci). Sama 

sam najbolji primjer da se 

može biti kršćaninom u ka-

zalištu i znanosti pri čemu 

moji studenti imaju mo-

gućnost izbora. Po uzoru na 

antiku, kazalište mora biti 

sveto, dobro, lijepo i kori-

sno, dok danas sekularizam 

izbacuje sve afirmativno. 

Ne smijemo odustati u stva-

ranju lijepe, dobre, svete i 

korisne umjetnosti pogo-

tovo jer smo u pobjedni-

čkom timu, zaključila je dr. 

Nikčević. 

Na koncu je održana kraća 

rasprava u kojoj su sudio-

nici susreta zahvalili dr. 

Nikčević na optimističnim 

riječima i nadom i vjerom u 

bolje sutra.  

 

GSB

VIJESTI IZ BISKUPIJE 
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CARITAS NAŠE BISKUPIJE POMAGAO  

POLAVLJENIMA U OGULINU 
Ravnatelj Caritasa Go-

spićko-senjske biskupije 

preč. Luka Blažević boravio 

je u ponedjeljak 27. stude-

noga u Ogulinu te je uručio 

kućanske aparate najugro-

ženijim obiteljima u nedav-

noj poplavi u ovom gradu. 

U nazočnosti župnika župe 

sv. Križa iz Ogulina, vlč. Jo-

sipa Štefančića, gradonačel-

nika Ogulina Dalibora Do-

mitrovića i predsjednika 

gradskog vijeća Željka Sti-

petića predstavnici 10 obite-

lji najugroženijih u popla-

vama potpisali su izjave o 

preuzimanju perilica, hlad-

njaka, zamrzivača i šted-

njaka od strane tvrtke Elek-

trotrade iz Ogulina koja se i 

sama niskim cijenama u-

ključila u pomaganje une-

srećenima. 

Kako je istaknuo rav-

natelj Blažević cilj je 

da novac od kupnje os-

tane u gradu Ogulinu te 

im je zadovoljstvo da 

nakon sanacije poplav-

ljenih stambenih pros-

tora mogu pomoći ne-

kim obiteljima nabav-

kom kućanskih apa-

rata. Župnik Štefančić 

je istaknuo da će se o 

količini donacija rješa-

vati i pomoć ostalim o-

biteljima koje su doži-

vjele štete u nedavnoj 

poplavi.                GSB
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BISKUPIJSKI SUSRET SVEĆENIKA I VOLONTERA 

CARITASA 
U subotu 2. prosinca u pas-

toralnom centru župe sv. Jo-

sipa u Ličkom Osiku održan 

je redoviti godišnji susret 

svećenika i volontera žup-

nih Caritasa Go-

spićko-senjske bis-

kupije. Središnje 

predavanje na temu 

„Obitelj danas-iza-

zovi i perspektive“ 

održala je liječnica, 

novinarka i poduzet-

nica“ Željka Markić. 

Susretu je uz go-

spićko-senjskog bi-

skupa Zdenka Kri-

žića koji je na poče-

tku biranim riječima 

predstavio Željku Markić 

prisustvovalo preko 50 su-

dionika, svećenika i župnih 

volontera Caritasa dok je 

pozdravne riječi na početku 

uputio ravnatelj Caritasa 

Luka Blažević. 

„Bez Caritasa mnogi bi bili 

još siromašniji i zato zahva-

ljujem njegovim volonte-

rima za ono što su činili, 

čine i što će činiti. Supruž-

nici Markić prava su obitelj 

u kršćanskom smislu koji 

najbolje žive kršćanske vri-

jednosti koje im daju snage 

za posao koji rade, a to je 

promicanje kršćanskih i 

općeljudskih vrijednosti. Za 

taj posao trpe stalne uvrede 

koje je jako teško strpjeti i 

često se pitam kako to iz-

drže. Bez aktivnosti takvih 

laika koji brane naše vrijed-

nosti mi bi izgubili svoj i-

dentitet i utopili bi se kao 

mali narod. Politika bi na-

ime trebala biti zauzetost za 

građane i kršćanske vrijed-

nosti koje trebaju promovi-

rati angažirani laici kao 

Markići“ - poručio je na po-

četku biskup Križić.  

Željka Markić definirala je 

današnje vrijeme kao vri-

jeme velikih izazova i 

promjena jer više ne živimo 

u svom mikrosvijetu nego 

smo izloženi intenzivnim u-

tjecajima koji znaju biti po-

gubni za današnje obitelji i 

odgoj djece. Istaknula je tri 

značajna momenta važna za 

svaku obitelj. Prvi je egzis-

tencijalni po kome trebamo 

obiteljima osigurati dosto-

janstvo rada i socijalne si-

gurnosti. Time ćemo mlade 

ohrabriti na roditeljstvo 

koje je velika škola nesebič-

nosti. Trebamo stvarati dru-

štvenu klimu u kojoj će obi-

telj biti važna i da je svako 

dijete dar. Drugi važan mo-

ment je društveno zalaganje 

za obiteljski zakon jer smo 

mi kao vjernici odgovorni 

za sve zakone i društvene 

aktivnosti te svatko u svojoj 

domeni treba raditi i djelo-

vati. Konačno, mi trebamo 

raditi na sebi osobnim svje-

dočenjem, a posebno odga-

janjem djece da bi dobili 

smisao života. 

Na kraju je izvješće o godi-

šnjem radu biskupij-

skog Caritasa podni-

jela voditeljica ureda 

Kata Matanić. Istak-

nula je brojne aktiv-

nosti biskupijskog 

Caritasa uz posebno 

težište na podjelu 

hrane potrebitim o-

biteljima kojima se 

pomaže dva puta 

mjesečno. Pri tome 

je najveća uloga tr-

govačkog lanca Lidl 

kao i Vladi RH. Caritas je 

proveo akciju Mir i dobro s 

podjelom 7 kamiona odjeće, 

obuće, namještaja i hrane, 

obilježio je Dan života i Dan 

bolesnika, a provedena je 

akcija Misereor. 

Caritas Gospićko-senjske 

biskupije sedmu je godinu 

za redom vlastitim sred-

stvima proizveo krumpira 

kojim su opskrbljene Cari-

tasove kuhinje diljem Hr-

vatske. Osim toga u cilju 

potpore proizvođačima ja-

buka i mandarina podije-

ljeno je 12 tona jabuka i 

mandarina. Osim toga po-

mogao je poplavljenima u 

Ogulinu s kućanskim apara-

tima. Caritas je 15. puta su-

djelovao u akciji Za tisuću 

radosti, a na nedjelju Cari-

tasa 10 potrebitih obitelji je 

dobilo po 10 tisuća kuna. a 

sudjelovalo se i u nabavci e-

lektričnih invalidnih kolica 

za potrebitu djevojčicu. 

VIJESTI IZ BISKUPIJE 
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NEDJELJA CARITASA U NAŠOJ BISKUPIJI 

U nedjelju 17. prosinca je u 

Gospiću svečanim misnim 

slavljem u katedrali Navješ-

tenja BDM obilježena ne-

djelja Caritasa. Misu u 10 

sati predvodio je gospićko-

senjski biskup mons. 

Zdenko Križić u suslavlju 

ravnatelja biskupijskog Ca-

ritasa preč. Luke Blaže-

vića,  župnika gospićkog 

preč. Maria Vazgeča i bis-

kupijskog kancelara preč. 

Mišela Grgurića.  

"Kr-

šćan-

ska 

vjera 

se izra-

žava 

kroz tri 

stvari: 

riječi, 

srce i 

ruke", 

propo-

vijeda 

papa Franjo "Ako kažem da 

sam katolik i idem na misu, 

ali ne razgovaram sa svojim 

roditeljima, ne pomažem 

baki i djedu ili siromašnima, 

ne pomažem bolesnima, 

onda samo dolazak na misu 

ne dokazuje da istinski vje-

rujem. " Na valu snažnoga 

poticaja pape Franje:  1. 

svjetskog dana siromašnih i 

prigodne poruke  naslov-

ljene:  „Ne ljubimo rije-

čima, već djelima!“ – koju 

završava riječima: „Siroma-

šni nisu problem: oni su iz-

vor na kojem se moramo na-

pajati u našem nastojanju da 

prihvaćamo bit evanđelja. 

Vjerujemo da je to poziv da 

darivanjem zahvatimo i op-

lemenimo svoje odnose s 

bližnjima –   ponajprije s o-

nima koji su u potrebi, ne-

volji, oskudici i tjeskobi.  

Na kraju svete mise ravna-

telj Caritasa pozdravio je 

sve dobročinitelje Caritasa 

najavivši da će se i ove go-

dine pomoći desetoro obite-

lji iz svih dijelova biskupije 

s raznim nedaćama s kojima 

se danas suosjećamo. 

Nakon svete mise biskup 

Križić susreo se sa siromaš-

nima i najpotrebnijima s po-

dručja Gospićko-senjske bi-

skupije u dvorani karitasa i 

udijelio novčane priloge za 

10 najpotrebitijih obitelji iz 

svih dijelova biskupije. 
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PROSLAVA MATIJEVA U ŠIROKOJ KULI 
U nedjelju 24. rujna o.g. 

svečano je proslavljen pat-

ron župe Široke Kule sv. 

Mateja. 

Svečanu svetu misu u 11 

sati u Širokoj Kuli, u župnoj 

crkvi sv. Mateja predvodio 

je fra Drago Bojić u suslav-

lju s domaćim župnikom 

preč. Lukom Blaževićem. 

Ovoj samoj velikoj proslavi 

prethodila je trodnevnica 

koju je također svake večeri 

predvodio fra Bojić. 

Na početku misnog slavlja 

sve prisutne vjernike na sve-

toj misi pozdravio je domaći 

župnik Blažević. Ovdje u 

Širokoj Kuli uvijek je tradi-

cija da se sv. Matej prenosi i 

slavi u nedjelju nakon nje-

govog dana. Razlog je taj da 

svi Kuljani mogu doći iz ra-

zličitih krajeva naše Hrvat-

ske te da se taj dan podruže 

i vide. 

Također na svetoj euhari-

stiji prisustvovali su članovi 

KUD-a iz Starih Jankovaca 

od kuda također vuče kori-

jene naš župnik preč. Luka 

Blažević. 

U svojoj propovijedi danas 

je fra Drago sve sažeo što je 

prethodne dane govorio i 

nastavio je govoriti o sv. 

Mateju. Sv. Matej u ono vri-

jeme nije bio omiljen među 

društvom, bio je carinik, 

možda potkupljiv, itd... Ali 

ipak, susreo je Isusa koji ga 

je okrenuo na pravi put. Fa-

rizeji su tu mrmljali kako I-

sus može blagovati u Mate-

jevoj kući sa ostalim grešni-

cima.... 

Isus nikoga ne isključuje, 

svakome On daje šansu da 

se popravi i da se obrati. 

Možemo proučavati Mate-

jevo evanđelje. On je pisao 

svojim Židovima, ali ta-

kođer u prispodobama ko-

jim je govorio Isus. 

 

Budimo zato poput sv. Ma-

teja i na svojim životnim pu-

tevima imajmo obzira 

prema gladnima, odbače-

nima, golima i svima onima 

na marginali društva. Jer 

ako takvima pružamo svoju 

pomoć svakodnevno, si-

gurno ćemo zadobiti kra-

ljevstvo nebesko. 

Prema našem običaju sva-

kome predvoditelju du-

hovne obnove ili trodnev-

nice se nešto pokloni. Tako 

se ove godine fra Dragi po-

klonila knjiga "Povijest 

župa sv. Josipa i Široke 

Kule" i "200 godina župe 

sv. Mateja Široka Kula". 

Uz ove dvije knjige predvo-

ditelj trodnevnice također je 

dobio ličku kapu tako da se 

može sjećati na ove krajeve 

u kojima je boravio neko-

liko dana. 

Nakon svete mise vjernici i 

gosti su se također zadržali 

ispred crkve u razgovoru i 

plesu uz tambure KUD-a iz 

Jankovaca. 
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DRUGA VEČER FOKLORAŠA U ŠIROKOJ KULI 

U subotu 23. rujna 2017. na 

prvi dan jeseni u crkvi sv. 

Mateja slavljena je sveta 

misa u 16 sati koju je pred-

vodio fra Drago Bojić u su-

slavlju s domaćim župni-

kom Lukom Blaževićem. 

To je ujedno i treći dan du-

hovne pripreme za Matijevo 

koje će se slaviti u nedjelju 

24. rujna makar smo sv. Ma-

teja proslavili već u četvr-

tak. 

Propovjednik Bojić nasta-

vio je u svojim razmišlja-

njima o stupnjevima naše 

vjere. Kako bi preispitali sa-

moga sebe potrebno je vje-

rovati u samoga sebe, vjero-

vati u druge, vjerovati u ide-

ale i vrijednosti i vjerovati u 

Boga. Bez ovoga naša vjera 

je samo izvanjska. 

Ono što je bilo lijepo vidjeti, 

to je bogatstvo naših KUD-

ova koji su također sudjelo-

vali u euharistijskom slav-

lju. 

Nakon svete mise na pros-

toru ispred škole održana je 

Druga večer foklora u Širo-

koj Kuli na kojoj je sudjelo-

valo šest kulturno-umjetni-

čkih društava: 

1. HKUD "Široka 

Kula" 

2. KUD "Sloga"  

Mikleuš 

3. HKUD "Lika"  

Lički Osik 

4. KUD "Graničar" 

Cvitović 

5. FA "Dr. Ante  

Starčević" Gospić 

6. KUD "Jankovci" 

Stari Jankovci 

 

Nakon programa KUD-ova 

okupljene je zabavljao tam-

buraški sastav Patrioti. 
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PROSLAVA SV. MIHOVILA U VUKŠIĆU 
U petak 29. rujna 

2017. godine proslavljen je 

blagdan sv. Mihovila u 

Vukšiću. Ovu kapelicu su 

Vukšićani podigli u zahvalu 

sv. Mihovilu nakon Domo-

vinskog rata na prvoj crti li-

nije. 

Svečanu svetu misu 

u 17 sati predvodio je do-

maći župnik Luka Blažević. 

Kako je bilo lijepo vrijeme, 

skupio se lijep broj vjernika 

što iz Vukšića a i šire. 

Nakon svete mise 

vjernici su se zaputili u Pas-

toralni centar u Ličkom O-

siku gdje su sami pripremili 

zakusku da se ljudi ne raz-

bježe svojim kućama. 

Župnik Luka je u 

svojoj propovijedi vjerni-

cima približio sv. Mihovila 

kroz ukazanja sv. Mihovila 

u špilji Gargano. 

Najpoznatije mjesto 

ukazanja Arhanđela Miha-

ela je ono na brdu Gargano 

u mjestu koje sada nosi na-

ziv – Monte san Angelo, od-

nosno Brdo svetog anđela. 

Jedno je od najznačajnijih 

hodočasničkih mjesta u E-

vropi. Špilja koja odiše sve-

tošću i strahopoštovanjem 

nalazi se na jugoistoku Ita-

lije, na padinama brda Gar-

gano gdje se sveti Mihael u-

kazao ukupno četiri puta. 

Ovo mjesto posebno 

je volio padre Pio koji je za 

života vrlo često pohodio 

špilju svetog Mihaela kao i 

mnogi drugi sveci, pape i 

kraljevi uz brojne vjernike 

koji se i dan danas slijevaju 

u ovu mističnu špilju. Pos-

toje mnoge predaje i zapisi 

o čudesima koja su se zbila 

zagovorom ovog Arkan-

đela, jedno od njih koje 

ćemo spomenuti veže se za 

8.svibnja 663. god kad je 

Lombardiska vojska napala 

Siponte, koji nije imao iz-

laza na obranu. Narod se u-

tječe sv.Mihaelu, koji je u 

noći strašne grmljavine i 

kiše, utjerao takav strah ne-

prijateljima, da su napustili 

Gargano u velikom strahu. 

I do dana današnjeg, 

vojskovođa Vojske Nebe-

ske je strah i trepet Zlu, po-

bjednik nad Sotonom i zaš-

titnik protiv njegovih 

zamki! 
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KATEHETSKA NEDJELJA U NAŠOJ ŽUPI 
U nedjelju 1.listopada 2017. 

u župi sv. Josipa u Ličkom 

Osiku svetom misom u 11 

sati obilježena je Katehetska 

nedjelja. 

Katehetska nedjelja uvijek 

se obilježava na početku 

vjeronaučne i školske go-

dine kako bi djeca uz Božju 

pomoć postigli što bolje re-

zultate u školi. 

Tako se različitost liturgije 

mogao vidjeti u prinošenju 

darova na oltar. Djeca su 

prinijela Katekizam katoli-

čke Crkve, udžbenike iz vje-

ronauka, bilježnicu, loptu, 

kruh, vino i vodu. 

Na kraju svete mise župnik 

preč. Luka Blažević podije-

lio je učenicima trećeg i os-

mog razreda, tj. onima koji 

se pripremaju za sakrament 

pričesti i krizme novi broj 

župnog lista Providnosti. 

Župnoj zajednici je također 

predstavljena nova vjerou-

čiteljica Dražena Rubčić 

koja je inače rodom iz Švice 

pokraj Otočca. Ona će pri-

premati prvopričesnike. 

Kako bi se djeca međuso-

bno mogla natjecati, svatko 

je dobio knjižicu u koju će 

skupljati štambilje sa po-

hađanja svetih misa i ostalih 

sakramenata. 

Mjesec je listopad pa se ute-

cimo rado Majci Božjoj po-

sebno u molitvi krunice! 
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SJEĆANJE NA ŽRTVE ŠIROKE KULE 
U petak 13. listopada 2017. 

godine u Širokoj Kuli pris-

jetili smo se svih žrtava koje 

su ubijene na ovaj dan prije 

26 godina u Domovinskom 

ratu od ruke krvnika. 

Svečanu svetu misu zaduš-

nicu za sve žrtve 

u 17 sati predvo-

dio je biskup u 

miru mons. Mile 

Bogović u suslav-

lju s župnikom 

preč. Lukom Bla-

ževićem i kosinj-

skim župnikom 

vlč. Perom Jurče-

vičem. 

Prije svete mise u 

16:45 sati kod 

Spomenika svim 

žrtvama II. svjetskog i Do-

movinskog rata položeni su 

vijenci i zapaljene svijeće. 

Tužno je nakon toliko go-

dina gledati suzu u očiju 

najmilijih kada se idu po-

kloniti žrtvama. Osim obite-

lji stradalih, svijeće i vijence 

položili su general Mladen 

Markač i ministar branitelja 

g. Tomo Medved te predsta-

vnici vlasti, policije i voj-

ske. 

Mons. Bogović se u svojoj 

propovijedi osvrnuo na 

žrtvu Kuljana koja nije uza-

ludna. Započeo je s povijes-

nim presjekom mjesta, broja 

žitelja u povijesti te je pro-

govorio o okolnostima gra-

dnje sadašnje crkve za vri-

jeme komunizma. Široka 

Kula dobila je ime po tur-

skoj kuli. Ona je imala za 

cilj braniti Kulu. 

Imajući u sebi primjer Isusa 

Krista i njegovu žrtvu, 

najbolje znamo što 

znači biti žrtva i 

mučenik. Nama koji 

molimo za svoje naj-

milije, to najbolje mo-

žemo pokazati svetom 

misom i euharistijom 

na oltaru. Oltar je 

drugi naziv za žrtve-

nik. Zato prikazujemo 

svetu misnu žrtvu za 

sve stradale Kuljane 

ovdje u Širokoj Kuli 

kako bi ih Gospodin znao 

nagraditi na nebesima. 

Znamo da je mučeništvo 

sjeme novih kršćana. Zato 

nemojmo nikada zaboraviti 

mučeničku smrt ovih ljudi. 
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TRIBINA ČETVRTKOM: RAD HRVATSKOG  

MEMORIJALNO DOKUMENTACIJSKOG CENTRA  

DOMOVINSKOG RATA 
U petak 13. listopada 2017. 

godine u Pastoralnom cen-

tru u Ličkom Osiku s počet-

kom u 18:30 sati održana je 

tribina pod nazivom "Rad 

hrvatskog memorijalno do-

kumentacijskog centra Do-

movinskog rata". Gost pre-

davač bio je dr. Ante Nazor, 

ravnatelj centra. 

Na početku tribine sve pri-

sutne je pozdravio mons. 

Marinko Miličević (gene-

ralni vikar biskupije) koji je 

ujedno i najavio gosta pre-

davača.Tribini su također 

prisustvovali biskup u miru 

mons. Mile Bogović i gene-

ral Markač. 

Uzevši riječ dr. Ante Nazor 

započeo je govoriti o radu 

samog centra kojim on u-

pravlja te je progovorio o 

njegovoj važnosti za Repu-

bliku Hrvatsku i cijeli svijet. 

Treba se znati istina o Do-

movinskom ratu, ali sve što 

oni rade u centru, sve izdane 

knjige, publikacije, članci 

itd.,  potkrepljene su stvar-

nim izvješćima i dokumen-

tima iz vremena Domovin-

skog rata. Na taj način svo-

jim radom sudjelovali su i u 

obrani hrvatskih generala u 

Hagu. 

Činjenica je ta da oni još u-

vijek danas ne mogu doći do 

arhivske građe koja se čuva 

zakonom da se potpuno kri-

stalizira naša povijest. Ov-

dje u Širokoj Kuli ubijeni su 

ljudi. 

Na području Like i Korduna 

u rujnu su se vodile strašne 

borbe o kojima mi nismo i-

mali puno informacija, nag-

lasio je. Postavio je i pita-

nje kako uz dokumente koji 

su u rukama Republike Hr-

vatske, a koji govore o poči-

niteljima zločina u Širokoj 

Kuli i ostalim mjestima, ti 

zločini još nisu procesui-

rani. 

Nazor je rekao kako je pred-

sjedničin dolazak samo sim-

boličan čin da država nije 

zaboravila ove žrtve. 

No, smatra da se ovakvi do-

gađaji ne smiju zaboraviti i 

zato se moraju kroz povijest 

unijeti u sustav obrazova-

nja. Jugoslavija je bila samo 

okvir za jednu malo veću 

veliku Srbiju. 

Moramo biti svjesni kao 

građani Hrvatske da je Hr-

vatska izvojevana u jednoj 

teškoj i krvavoj borbi uz ve-

like žrtve. I da je napokon 

devedesetih godina ostvaren 

san neovisne Hrvatske što je 

bio san generacija, naglasio 

je Nazor. Podsjetio je i da je 

Široka Kula zastupljena u 

tužbi Hrvatske protiv Srbije. 

Svijet, ako želi znati što se 

događalo, može vidjeti u tim 

dokumentima.  

Govoreći o zločinima u Ši-

rokoj Kuli koji su se dogo-

dili u rujnu i listopadu 1991. 

rekao je kako ne smijemo 

zaboraviti imena ubijene tri-

naestogodišnje Verice Nik-

šić i sedamnaestogodišnjeg 

dječaka Ivice Nikšića. Ta i-

mena moraju se čuti. 

Kroz tribinu dr. Ante je 

predstavljao knjige koje 

njegov centar izdaje te su 

ljudi na kraju mogli nabaviti 

neke naslove knjiga. 

Tribina je završila plodono-

snom raspravom u koju se 

također uključio general 

Mladen Markač, biskup Bo-

gović kao i ostali koji su pri-

sustvovali na ovoj tribini. 
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BIVŠI LOGORAŠI SVETOM MISOM ZAHVALILI ZA 

DAR ŽIVOTA 

U nedjelju 5. studenog 

2017. godine svetom misom 

u 11 sati logoraši srpskih 

koncetracijskih logora sa 

našeg područja zajedno sa 

kolegama iz Gline i Splita 

zahvalili su za dar života, za 

žrtvu i pomoć Boga da su 

mogli to sve proživjeti. Kod 

nas u župi uvijek se okup-

ljaju prve nedjelje nakon 

blagdana Svih Svetih. To im 

je ujedno prilika da izmjene 

pokoju riječ. Svetu misu 

predvodio je župnik preč. 

Luka Blažević. 

Ispred svih logoraša na 

kraju svete mise sve prisu-

tne je pozdravio predsjednik 

udruge svih logoraša u Hr-

vatskoj Ivan Turudić te je 

svima prisutnima ispričao 

jedno svjedočanstvo sa za-

robljavanja. 

Na svetoj misi danas imali 

smo radost dva krštenja. Mi-

lan Butković i Antonia Su-

šić krstili su svoju kćer Miu. 

Kumovi na krštenju bili su 

Magdalena Glušac i Ivan 

Tomljenović. 

Drugo dijete koje je kršteno, 

kći je Marka Oreškovića i 

Katarine Fero. Roditelji su 

svojem djetetu dali ime Iris. 

Kuma na krštenju bila je 

Melita Batinić iz Ličkog O-

sika. 

Velika hvala ide i Stipi Per-

liću iz Gospića koji je pred-

sjednik udruge naše ličko-

senjske županije logoraša 

Srpskih koncetracijskih lo-

gora koji se trudi svake go-

dine organizirati ovaj susret. 

Nakon svete mise svi zaje-

dno su ručali u Pastoralnom 

centru naše župe. 
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DEKANATSKA PROSLAVA SV. CECILIJE U GOSPIĆU 
U srijedu 22. studenog 

2017. godine na svetkovinu 

sv. Cecilije, zaštitnice litur-

gijskog pjevanja u Gospiću 

je održan susret župnih zbo-

rova Gospićkog dekanata. 

Susret je započeo upjevava-

njem u dvorani Caritasa 

gdje su svi zboraši uvježbali 

pjesme koje su svi zajedno 

pjevali na svetoj misi u 18 

sati.  Lijepo je bilo čuti to 

zajedništvo glasova u pre-

punoj katedrali kasnije. 

Svečanu svetu misu u 18 

sati u gospićkoj katedrali 

predvodio je generalni vikar 

biskupije mons. Marinko 

Miličević. U koncelebraciji 

su sudjelovali: gospićki žu-

pnik vlč. Mario Vazgeč, žu-

pnik Kosinja vlč. Pero Jur-

čević, župnik Perušića vlč. 

Mile Šajfar, župnik Ličkog 

Osika i Široke Kule preč. 

Luka Blažević, župnik Bi-

laja vlč. Zlatko Sušić, žup-

nik Brušana, Trnovca, Smi-

ljana i Bužima preč. Nikola 

Turkalj i kancelar biskupije 

preč. Mišel Grgurić. 

Svima prisutnima propovje-

dnik je približio blaženstva 

koja smo čuli u evanđelju 

kao i primjer života sv. Ce-

cilije koja je umrla mučeni-

čkom smrću i čestitao okup-

ljenima njihov dan. 

Nakon svete mise predsta-

vili su se zborovi pjesmama 

sljedećim redom: 

 

1. Udruženi župni zbor 

župa Ličkog Osika i 

Široke Kule 

2. Udruženi zbor župa 

Bilaj i Ličkog  

Ribnika 

3. Udruženi zbor župa 

Brušani i Trnovca 

4. Župni zbor iz  

Perušića 

5. Katedralni ili župni 

zbor iz Gospića 

Kroz program predstavlja-

nja zborova vodio je vjerou-

čitelj Franje Puškarić. 

Nakon predstavljanja zbo-

rova svi zajedno su otpjevali 

pjesmu Zdravo djevo te je 

napravljena zajednička fo-

tografija. 

Kako susret ne bi odmah za-

vršio druženje zboraša nas-

tavilo se večerom, druže-

njem i pjesmom u Pastoral-

nom centru u Ličkom O-

siku. 
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ŽUPNI DVOR DOBIVA NOVI IZGLED 
Prije nekoliko tjedana zapo-

čeli su radovi na našem žu-

pnom dvoru ili plovaniji 

kako znamo još reći. Kako 

je Pastoralni centar završen 

prije više od dvije godine, 

sada se radi na uređenju plo-

vanije ili župnog dvora kako 

bi se sve uklopilo u jednu 

cjelinu. 

Sada možemo vidjeti kako 

je završena fasada na dvije 

strane kuće. Radi se kako 

vrijeme dopušta jer nije lako 

raditi u ovo godišnje doba 

posebice u Lici. 

Radove na uređenju župnog 

stana obavlja građevinska 

tvrtka iz Brdovca pokraj Za-

prešića Leovac građenje 

d.o.o.. Kako zdanje poprima 

svoju završnu figuru moći 

će se vidjeti na slikama. 

Vlasnik firme Anđelko zna 

reći kako dogovara posao u 

odijelu, a kasnije kada ga se 

vidi kako radi sa svojim ra-

dnicima izaziva čuđenje. 

Tako se rado i u ovom pro-

jektu pridruži svojim radni-

cima u svim radovima. Vje-

rojatno je jedan od rijetkih 

gazda koji hoće raditi sa 

svojim radnicima. Tim svo-

jim načinom rada sigurno je 

primjer svojim radnicima. 

Bogu hvala na tome! 

Ukoliko netko želi pripo-

moći ovom projektu, to 

može učiniti u župnom u-

redu ili na sljedeći način up-

latiti na račun Župe: 

IBAN: HR032340009-

1100145366 (PBZ) 

OIB župe: 36093029456 

 

Mnogi znaju reći da župnik 

to radi sebi, što je ustvari 

krivo razmišljanje. Sve što 

se napravi ostaje župi sv. Jo-

sipa u Ličkom Osiku za bu-

duće naraštaje i Gospićko-

senjskoj biskupiji. 

 

Svakome tko god pripomo-

gne na bilo koji način ovom 

projektu zahvaljujemo, a 

dragi Bog će znati to obilno 

nagraditi, kao i sv. Josip, za-

štitnik naše župe koji je i 

sam gradio kako bi Svetu o-

bitelj mogao prehraniti. 
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ADMIRAL DAVOR DOMAZET-LOŠO PREDVODIO  

TRIBINU ČETVRTKOM 
U četvrtak 30. studenog 

2017. godine u punoj dvo-

rani Pastoralnog centra u Li-

čkom Osiku održana je tri-

bina u sklopu župnog pro-

jekta Tribina četvrtkom. 

Gost predavač bio je admi-

ral Davor Domazet - Lošo 
i predstavio je svoju novu 

knjigu Admiralovi zapisi 2: 

Što je istina. 

Na početku tribine sve oku-

pljene pozdravio je domaći 

župnik preč. Luka Blažević. 

Generalni vikar biskupije 

mons. Marinko Miličević 

kratko je predstavio admi-

rala i nakon toga on je preu-

zeo glavnu riječ. 

Na početku prezentacije sa-

stavljene od dia-pozitiva sa 

slikama i tekstovima, admi-

ral Domazet Lošo je svojim 

osebujnim govorom i 

rječnikom iznio svoje miš-

ljenje kako su "mnoga zla za 

kršćansku Europu krenula 

od Francuske revolucije 

1789. godine". 

Pod Orwellovim krilati-

cama 

-Od tada živimo vremena tri 

parole iz romana "1984" 

britanskog književnika 

Georgea Orwella: Rat je 

mir, sloboda je ropstvo, ne-

znanje je moć, kazao je Do-

mazet Lošo. 

Francuska revolucija je zlo 

samo po sebi, kaže, u njezi-

nom tumačenju primjenjuje 

se inverzija, sve izokrenuti 

onako kako urotnicima od-

govara. U njoj je nametnuta 

diktatura, stvorena giljotina, 

ozakonjena otimačina što je 

dovelo do prvog stvarnog 

genocida u povijesti Eu-

rope. Samo u pokrajini Van-

deji u zapadnoj Francuskoj 

na različite načine usmrćeno 

oko 120 tisuća ljudi, nagla-

šava Domazet Lošo te nas-

tavlja: 

-A dekretom od 10. stude-

noga 1793. službeno se u-

kida kršćanstvo i uvodi kult 

razuma i prirode. U pariškoj 

katedrali Norte Dame iz-

vode se orgije, navodi admi-

ral. 

U povodu 14. srpnja 1789. u 

Francuskoj je najveći drža-

vni praznik jer se obilježava 

godišnjica događaja koji je 

simbolički označio početak 

Francuske revolucije. Toga 

dana napadnuta je pariška 

tvrđava-zatvor Bastilla. 

Unatoč herojskim pričama 

koje su ispripovijedane o 

tom događaju, stvarnost je 

bila znatno manje bajkovita. 

Bastilla je pred revoluciju 

bila prilično mali i nevažan 

zatvor, u kojem je čuvano 

samo sedam zatvorenika, 

reći će autor novoizdane 

knjige. 

Značaj svjetskih revolu-

cija 

Kao gotovo i sve dosadašnje 

svjetske revolucije, kaže, 

Francuska revolucija je i-

mala izuzetno naglašen an-

tikršćanski karakter. 

U praksi se to očitovalo ru-

šenjem crkava, ubijanjem i 

progonima svećenika i re-

dovnika, ubijanjem i progo-

nom kršćana, kao i aktivnim 

pokušajima zabrana i zatira-

nja Isusovog imena. Umje-

sto Boga uvodi se Kult Ra-

zuma i Vrhovnog Bića, is-

tiče. 

-Oko 40 000 svećenika, 

prema knjizi Nikole 

Roščića "Revolucije raza-

raju Krista" je ubijeno, de-

portirano ili protjerano iz 

Francuske. Bio je to, tvrdi, 

pravi holokaust u Francu-

skoj. Iz Francuske revolu-
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cije izrastao je svjetski bojo-

vni ateizam, antiklerikali-

zam, sekularizam i liberali-

zam te se proširio svijetom. 

Francuska revolucija pos-

taje majka svih kasnijih kr-

vavih revolucija, tvrdi Do-

mazet Lošo. 

Talijanska revolucija jasno 

se očituje u liku Giuseppea 

Garibaldija koji se slavi kao 

"Otac domovine, Sin na-

roda, Duh slobode" što je te-

melj kršćanstva Sveto Troj-

stvo - Otac, Sin i Duh sveti. 

EU je Kula babilonska 

Najpoznatija današnja Babi-

lonska kula je EU parlament 

u Bruxellesu. Iz Kule babi-

lonske svjesno se i planski 

uništava identitet europskih 

naroda, izjavio je Domazet 

Lošo. Proučavajući dio Sta-

rog zavjeta u kojem se go-

vori o Kuli babilonskoj, Do-

mazet Lošo je došao do za-

ključka da taj pojam u dana-

šnjem smislu znači sprječa-

vanje čovječanstva i naroda, 

posebno europskih naroda, 

da složno stvore nešto zaje-

dničko, svrhovitu civiliza-

ciju i dadu joj svoje ime, 

svoj identitet. 

Jedan je cilj ove sotonske 

rabote je narod, odnosno čo-

vječanstvo, držati u nezna-

nju i time ga prisiliti da pri-

hvati protunaravne zakone. 

Drugi je cilj narod smutiti 

pranjem mozga, silovanjem 

"novim jezicima", jezičnim 

deformacijama i izmišljoti-

nama. Namjera je da se sta-

rosjedilačko stanovništvo u 

Hrvatskoj, putem umjetno 

proizvedenih kriza, tjera tr-

buhom za kruhom iz zemlje, 

a nove stanovnike dovodi 

pod lažnom izlikom dava-

njem azila. 

A u tom kolapsu bi, po "nji-

hovom planu", Hrvatska tre-

bala ostati bez plodne zem-

lje, šuma, otoka i što je naj-

važnije, bez najvećeg ba-

zena pitke vode u Europi. U 

ovome je bit ovog monstru-

oznog plana, naglašava. 

Tim se sotonskim planom 

razara europska kultura, 

kaže, uništava njezin identi-

tet i satire njezino ime. Zato 

su znakovite riječi bivšeg 

češkog predsjednik Vaclava 

Klausa: "Raspad Europske 

unije šansa je za spas Eu-

rope", poručio je Domazet 

Lošo koji je govoreći o Do-

movinskom ratu zaključio 

kako se "moramo se mak-

nuti od 10. travnja i 29. stu-

denoga". 

Koliko su nazočni u benko-

vačkoj Gradskoj knjižnice 

zainteresirani za novu 

knjigu Davora Domazeta 

Loše po cijeni od 100 kuna 

govori veliki red za knjigu s 

autorovom posvetom.
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DUH NARODA 
U ovom teškom vremenu ispu-

njenom nesigurnošću te kulmi-

naciji različitih instant vrijed-

nosti vjernik se osjeća najsi-

gurnije uz svoju crkvu. Vri-

jeme Božića nas potiče da vi-

dimo dalje i jasnije te os-

jećamo dublje i potpunije. U 

tom kontekstu nije lako ostati 

imun na sliku društva te razinu 

malovjerja i površnosti u mo-

dernom čovjeku. 

Teologija, ali i prirodna zna-

nost nedvojbeno nas upućuju 

na nesagledive posljedice za 

čovjeka i društvo koji ignori-

raju temeljne vrijednosti svoga 

bitka. 

Povodljivost za mo-

dernim i novim pola-

gano, ali sigurno 

nam dolazi na nap-

latu, dok provjerene 

tradicionalne vrijed-

nosti tretiramo dru-

gorazrednima i sta-

romodnim. 

Nema nikakve 

dvojbe kako je čo-

vjek materijalno, ali i 

duhovno biće te 

hrana za njegov kva-

litetan i potpun život mora sa-

državati materijalnu i duhovnu 

komponentu. Dakle, moli i 

radi te tako hrani svoj duh i ti-

jelo! 

Vjernik koji aktivno živi svoju 

vjeru i hrani svoj duh, zasi-

gurno hrani i svoje tijelo te kao 

takav uživa sve blagodati bo-

žanskoga stvaralaštva. Božja 

riječ ima nevjerojatnu snagu i 

mogao bih ju usporediti sa iz-

vorom vode u pustinji bez koje 

za čovjeka nema života. 

S jednom bitnom razlikom da 

ukoliko se napije vode u pusti-

nji čovjek će zasigurno preži-

vjeti, ali to mu još uvijek ne 

jamči da će kvalitetno i pot-

puno živjeti. Međutim, Božja 

riječ nas pokreće u pravom 

smjeru i nudi nam potpun život 

na zemlji te vječni na nebu i 

tako stavlja Boga u središte na-

šeg života. 

Lutajući bespućima korporati-

vnog duha vremena čovjek 

prestaje konzumirati temeljne 

vrednote te postaje programi-

rani stroj za ostvarivanje ci-

ljeva malih interesnih skupina. 

Razne prijevare poput instan-

bulske konvencije, rodne ideo-

logije, transhumanističkih zab-

luda, mikročipiranja ljudi ned-

vojbeno nas upućuju kako smo 

negdje pogriješili. 

Novac kao sotonistički alat za 

porobljavanje čovječanstva u-

vukao se u sve pore čovjekova 

života i postaje naša najvrjed-

nija hrana nevjerojatno kance-

rogenih osobina. Velika želja 

sotone da upravlja svijetom 

kulminira u naše vrijeme i 

samo o nama ovisi želimo li se 

oduprijeti. Naš Otac nebeski, 

Gospodin Bog čovjekov je 

najsigurniji saveznik i bez 

njega ne možemo uspjeti. 

Dragi vjernici i ateisti uzmimo 

stvari u svoje ruke i krenimo u 

kolonama kao nekada prema 

svojim crkvama. Ne dopus-

timo da s nama upravljaju ar-

hitekti novog svjetskog pore-

tka na osnovi lažnih i izvrnutih 

znanstvenih činjenica pomoću 

kojih nas dovode do najvećih 

zabluda. Proučavajući teologa 

i filozofa Starčevića možemo 

jasno vidjeti u kojem se smjeru 

danas krećemo i zašto moramo 

utvrditi svoju istinitu povijest 

kako bi mogli računati s bo-

ljom budućnosti. 

Pozivajući se na narodno 

pravo Ante Starčević se vodio 

duhom naroda te svim njego-

vim kohezivnim faktorima kao 

što je vjera, jezik, kultura, ali i 

zajednička svijest. Pravo je pi-

tanje koliko danas njegujemo 

sakralni značaj pojma „Duh 

naroda“, na kojem su Starčević 

i Kvaternik sagradili pravašku 

ideologiju kao kamen temeljac 

za stvaranje i opstanak Hrvat-

ske države i naroda. 

Još od sporazuma sa 

papom Agatonom iz 

680. godine pa do da-

nas Hrvati su nagla-

šeno odani svojoj ka-

toličkoj Crkvi i vjeri u 

Isusa Krista, što nam 

je kroz povijest olak-

šavalo opstanak sve do 

današnjeg vremena i 

vladari koji se mole 

uglavnom novcu, a Hr-

vatima zbog svoje 

vjere naplaćuju još i kamate i 

tjeraju ih u nestanak. Poku-

šajmo se izdići iznad sitnih o-

sobnih interesa i malodušja te 

osvijestimo vlastitu tradiciju 

kako bi smo u kvalitetniji život 

usmjerili svoju djecu. 

Upravo sada u Božićno vri-

jeme razmislimo u miru što 

nam to rade i zašto nam tjeraju 

vrijedne i mlade. Suprotsta-

vimo se snagom svoje vjere i 

molitvom kao tradicionalnim 

oružjem Hrvata kako bi smo 

sačuvali svoj duh kao neproc-

jenjivu baštinu za svoju djecu. 

 

Hvaljen Isus i Marija te Sretan 

Božić! 

 

Đani Findrik

VIJESTI IZ ŽUPE 
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PREDSTAVLJANJE PRVOPRIČESNIKA 
Druge nedjelje došašća 

svete mise su slavljene u 9 i 

11 sati u župnoj crkvi sv. Jo-

sipa u Ličkom Osiku. 

Na svetoj misi u 11 sati žu-

pnoj zajednici su predstav-

ljeni ovogodišnji kandidati 

za sakrament prve pričesti. 

Župnik preč. Luka Blažević 

ih je prozivao i svakom na 

dar poklonio je Moj prvi 

molitvenik. Također na sve-

toj misi prvo čitanje i psa-

lam pročitala je Petra Kne-

žević, a drugo čitanje Maja 

Lasić. Molitvu vjernika 

pročitali su ministranti. 

 

 

DANI KRUHA U NAŠIM ŠKOLAMA 
U utorak 17. listopada 2017. 

godine učenici naše OŠ dr. 

Franje Tuđmana u Ličkom 

Osiku i PŠ Široka Kula obi-

lježili su Dan kruha i dan za-

hvale za plodove zemlje. 

Sami program obilježavanja 

bio je četvrti školski sat. 

Kruh i ostale stvari blago-

slovio je župnik preč. Luka 

Blažević. 

Nakon blagoslova svi su za-

jedno blagovali proizvode 

kruha, kolače...., tj. sve ono 

što su donijeli od svojih do-

mova. Inače, Dani kruha – 

dani zahvalnosti za plodove 

zemlje – obilježavaju se 

svake godine tijekom listo-

pada u dječjim vrtićima, os-

novnim i srednjim školama, 

učeničkim domovima, usta-

novama za odgoj i obrazo-

vanje djece s teškoćama u 

razvoju, te ograncima i gra-

nama Udruge Lijepa naša. 

Svečanostima Dana kruha, 

uz molitvu, blagoslov i sim-

bolično blagovanje kruha 

zahvaljuje se Bogu na svim 

plodovima, radostima, us-

pjesima i darovima kojima 

smo tijekom godine bili po-

dareni. 

Cilj obilježavanja Dana 

kruha je upoznati djecu i 

učenike s nastajanjem 

kruha, od zrna do jela, prib-

ližiti im blagovanje kruha i 

narodne običaje, poučiti 

mlade o kruhu kao izrazu ži-

votne i duhovne snage, upo-

znati učenike sa žetvenim i 

ostalim običajima, upoznati 

učenike s autohtonim i/ili 

starim vrstama voća i dru-

gim plodovima zemlje te u-

kazati na važnost zdrave 

prehrane i prednosti ekolo-

ške poljoprivrede.

VIJESTI IZ ŽUPE 
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SJEĆANJE NA VUKOVAR 
U Osnovnoj školi dr. Franje 

Tuđmana u Ličkom Osiku 

učenici su se sa svojim uči-

teljima prisjetili žrtve Vu-

kovara. Učitelj povijesti Ju-

rica Kovačević je, uz pre-

zentaciju, ispričao učeni-

cima viših razreda o do-

gađanjima u Vukovaru 

1991. godine. Na Trgu hr-

vatskih žrtava Široke Kule 

smo zapalili svijeće i pomo-

lili se za sve poginule u Vu-

kovaru. 

  

 

 

SVETI NIKOLA U ŠIROKOJ KULI 

 

U utorak 6. prosinca 2017. godine učenici 

Područne škole dočekali su svetog Nikolu. 

Zajedno s učiteljicom izveli su kratki pro-

gram na radost roditelja i svih prisutnih koji 

su došli pogledati kratku priredbu. 

Kako je i običaj, sveti Nikola je na kraju po-

dijelio poklone. 

 

Djeca se uvijek razvesele sv. Nikoli  jer do-

bro poznaju i priče koje kruže o njemu.  Na-

čin om svoga kršćanskoga skrušenog života 

zadobio je svetost već za vrijeme zemalj-

skog života. Molimo se zato sv. Nikoli za  

sve potrebe, a posebno kada smo na putu ili 

plovimo morem.

 

VIJESTI IZ ŽUPE 
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KRŠTENI, VJENČANI I UMRLI U 2017. GODINI 
Župa Lički Osik 

 

 Kršteni  

1. Nika Ratković, kći Josipa i Marine r. Orešković, krštena 15.siječnja 

2. Karla Milković, kći Tomislava i Marije r. Stilinović, krštena 25. veljače 

3. Dalija Dasović, kći Marka i Ivane r. Mikić, krštena 26. veljače 

4. Nicol Dejanović, kći Tomislava i Ruže r. Jelić, krštena 29. travnja 

5. Jakov Klarić, sin Tomislava i Andrijane r. Piasevoli, kršten 15. srpnja 

6. Gabrijel Vidmar, sin Antonija i Kristine r. Jurić, kršten 5. kolovoza 

7. Julija Orešković, kći Josipa i Lidije r. Luketić, krštena 6. kolovoza 

8. Lucijana Vukelić, kći Nikole i Katice r. Pavić, krštena 3. listopada (Rijeka – Kantrida) 

9. Marta Tomičić, kći Marijana i Brankice r. Rendulić, krštena 29. listopada 

10. Iris Orešković, kći Marka i Katarine r. Fero, krštena 5. studenog 

11. Mia Butković, kći Milana i Antonije r. Sušić, krštena 5. studenog 

 

 Vjenčani 

1. 11. studeni – Miroslav Kolaković i Bernarda Fajdić 

 

 Umrli 

1. 3. siječanj, Ante Došen, r. 1929. – Mušaluk 

2. 13. siječanj, Fabo Rupčić, r. 1936. – Rastoka 

3. 19. siječanj, Jure Sokolić, r. 1935. – Budak 

4. 26. siječanj, Marijo Ojurović r. 1975. – Dortmund 

5. 22. veljače, Ana Papić, r. 1936. – Bugojno 

6. 2. ožujak, Marija Rupčić, r. 1943. – Vukšić 

7. 23. ožujak, Anica Pavičić, r.1927. – Budak 

8. 9. travanj, Ana Biljan, r. 1925. – Perušić 

9. 5. svibanj, Kata Butković, r. 1926.- Mušaluk 

10. 24. svibanj, Dane Perković, r.1958. – Podlapača 

11. 29. svibanj, Ivan Horvatović, r.1927. – Mušaluk 

12. 22. lipanj, Mile Šušić, r. 1950. – Budak 

13. 8. rujan, Marija Crnković, r. 1946. – Budak 

14. 24. listopad, Franja Biljan, r. 1921. – Mušaluk 

Župa Široka Kula 

 Kršteni 

1. Niko Marinić, sin Dalibora i Kristine r. Matanić, kršten 18. veljače 

 Umrli 
1. 6. siječanj, Iva Orešković, r. 1931. – Široka Kula 

2. 21. ožujak, Kata Hećimović, r. 1929. - Vukava 

VIJESTI IZ ŽUPE 
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SKUPLJANJE JESENSKIH PLODOVA 
DAROVI U NARAVI 

Mate Biljan Mateša, Milka Binički, Ante Butković, Kata Šimatović, Mile Butković, Pave Bi-

ljan, Mile Lisac, Ana Biljan, Ivan Binički, Marijan Biljan, Nikola Biljan, Ivan Orešković, Petar 

Perčević, Roža Blažetić, Ana Lisac, Marko Radošević, Božo Radošević, Marinka Holjevac, 

Ivica Bešić, Marija Murgić, Pepa Lulić, Lucija Štimac, Mate Štimac, Ivica Crnković, Mande 

Potnar, Ante Potnar, Ivan Horvatović, Manda Horvatović, Kate Horvatović, Nikola Horvatović, 

Martin Hećimović, Ivan Butković, Mile Butković, Dragan Crnković, Pavao Jelić, Ivan Jamičić, 

Zvonko Crnjak, Tome Crnković, Ante Jamičić, Marija Sokolić, Joso Novačić, Milan Nikšić, 

Stipe Bubaš, Zdenka Fajdić, Manda Fajdić, Milan Lenić, Jure Lenić, Tihomir Fajdić, Stjepan 

Starčević, Joso Sokolić, Nikola Čutić, Nikola Lulić, Vlade Borčić, Mića Pavičić, Luka Šarić, 

Ivan Stilinović, Marko Ratković, Martin Orešković, Ante Ratković, Marijan Lisac, Roža Delač, 

Mile Šušić, Nikica Šušić, Ivan Butković, Stipe Ratković, Nikola Grgurić, Manda Antonović, 

Tomislav Pavletić, Joso Jurković, Josip Delač, Mate Rendulić, Milan  Rendulić, Marija Kupre-

šanin, Nikola Čorak, Ivan Maras, Mićo Uzelac, Martin Starčević, Ivan Bukovac, Nikola Jergo-

vić, Manda Perković (Gara), Mandica Starčević, Ivan Ratković, Marko Ratković, Dražen Er-

gotić, Joso Hećimović, Joso Orešković. 

DAROVI U NOVCU  

Beba Butković, Ivan Butković, Pave Butković, Ana Biljan, Ljuba Orešković, Ante Perčević, 

Jela Bešić, Dragan Perčević, Ana Lisac, Drago Lisac, Mima Kljajić, Joso Štimac, Mile Holje-

vac, Mile Lulić, Ante Horvatović, Grgo Marković, Milan Štimac, Nina Perša, Jure Potnar, Dra-

gica Horvatović, Katica Rukavina, Milka Potnar, Joso Potnar, Ivan Cvetežnik, Mile Fajdić, 

Mile Adamović, Šefika Šušić, Joso Božić, Željko Fajdić, Kate Fajdić, Vlado Ratković, Ive A-

damović, Jure Ratković, Mira Lisac, Josip Vuković, Gojko Marušić, Kata Grgurić, Nikola Ši-

mac, Tomo Butina, Marica Šop, Ankica Ratković, Luce Krbavac, Mile Krbavac, Ante Prša, 

Jadranka Pavičić, Ante Prša, Nikola Marković, Nikola Katalin, Petar Milković, Mandica Rast, 

Nikola Rendulić, Mile Rendulić, Vlado Dasović, Joso Zalović, Braco Zrnić, Josip Sokolić, Gara 

Perković, Mile Nikšić, Mile Hećimović, Marijan Nikšić, Nikola Nikšić, Robert Nikšić, Stipan 

Nikšić, Milan Matanić, Mile Nikšić, Mirko Papić, Ana Hećimović, Tihomir Starčević. 

 

DAROVI ZA CRKVU OD ZADNJEG BROJA  

PROVIDNOSTI 
1. Drago Jonjić – Lički Osik -  200 kn 

2. Mare Joso Potnar – Mušaluk – 300 kn 

3. Ana i Mićo Orešković – Velika Go-

rica – 200 kn 

4. Vanja Lulić – Lički Osik – 200 kn 

5. Ana Lisac – Mušaluk – 200 kn 

6. Mile i Katarina Fajdić – Budak – 500 

kn 

7. Zora i Ivan Orešković – Rijeka – 200 

kn 

8. Mirjana Ratković – Zagreb – 200 kn 

9. Manda Šimatović – Zagreb – 600 kn 

10. Katinka Nikšić – Zagreb – 200 kn 

11. Marijan Bešić – Urije – 150 kn 

12. Ankica Ajduković–Zagreb–3000 kn 

13. Joža Želender – Ljubljana – 500 €  

14. Joso i Dubravka Štimac – Mušaluk – 

200 kn 

15. Ivan Orešković – Mušaluk – 100 kn 

16. Mile i Marijana Šušić- Lički Osik – 

200 kn 

17. Nikola Nina Nikšić – Široka Kula – 

100 € 

18. Ive i Nada Butković – Lički Osik – 

400 kn 

19. Milorad i Ana Tomaš – Lički Osik – 

200 kn 

20. Ante i Manda Ratković – Lički Osik 

– 200 kn + 200 kn za Caritas 

21. Franjo Bruketa – Križišće – 150 kn

 

VIJESTI IZ ŽUPE 



 


	providnost - božić -br 24 - prva i zadnja2
	24- providnost - božić- 2017

